
 1

                                                        Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
                                                                                                        Milano, 21 marzo 2019 

                                                      Determinazione n. PC/10/2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Provveditorato e 
Contratti 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Responsabile U.O.S. Farmacia 

(dott.ssa Elisabetta Busà) 
Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

Firmato 
digitalmente 

Prot. n. 

254/2016 
 

Oggetto: PROVVEDIMENTO QUADRO D’ESERCIZIO IN ORDINE A 
TITOLI NEGOZIALI A SPECIFICO BUDGET 2019 PER 
FABBISOGNI DI FARMACI E SPECIALITA’ MEDICINALI, 
SECONDO LE DIRETTRICI CONSEGUENTI A DET. N. PE/11 
DELL’11.03.2016, DET. N. PE/14 DEL 21.03.2017, DET. N. PC/2 
DEL 28.02.2018 E GLI OBIETTIVI ECONOMICI E DI 
ATTIVITA’ DI CUI A D.C. N. 1=1 DEL 30.01.2019. 

 
Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 
 
richiamati i provvedimenti in oggetto, quivi da intendersi integralmente ritrascritti per relatio 
formale e sostanziale;  

dato atto del mantenimento nell’anno 2018 dei risultati gestionali conseguiti grazie all’intrapreso 
percorso di razionalizzazione del sistema approvvigionamentale per farmaci e specialità medicinali, 
come declinato ai provvedimenti richiamati in oggetto, cui è conseguita la diminuzione dei costi 
aziendali in materia di spesa farmaceutica, giuste evidenze a rispettivi bilanci di esercizio e, da 
ultimo, a report di monitoraggio consuntivo d’esercizio a cura del CdG;   

preso atto della relazione istruttoria in atti prot. 254/2016 esitata in data 20.03.2019 dal RUP, dott. 
Ugo Ammannati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, supportato dal 
Responsabile tecnico sostanziale del procedimento, dott.ssa Elisabetta Busà, riferitamente alle 
verifiche tecnico amministrative prescritte con riguardo all’intervenuta modifica soggettiva della 
titolarità dei contratti attivi vigenti in ragione dei succitati provvedimenti regolatori per talune 
specialità medicinali ivi analiticamente descritte cui si rimanda, constandosi, per l’effetto, 
attualizzazione soggettiva dei titoli negoziali, come da scadenze contrattuali definite;  

atteso, altresì, che con Deliberazione Consiliare 1=1 del 30.01.2019 quest’ASP ha proceduto 
all’approvazione del Budget 2019 quale documento di programmazione economico finanziaria di 
periodo per la classe merceologica in oggetto, che declina previsionalmente un limite di spesa 
complessiva pari a euro 941.104,24 ivato/anno, in aderenza ai consumi storici registrati e 
considerato l’assetto accreditato e a contratto invariato;  

dato atto che la UOS Farmacia, in persona del suo Dirigente Responsabile dott.ssa Elisabetta Busà, 
coerentemente con le dimensioni del prontuario terapeutico interno, ha cura di procedere anche per 
l’esercizio corrente in aderenza alla regolazione selettiva delle opzioni approvvigionamentali 



 2

dedotte a provvedimento fondamentale n. PE/11/2016, n. PE/14/2017 e n. PC/2/2018, secondo i 
vigenti titoli contrattuali ed in aggiornamento dinamico, avuto riguardo alle migliori condizioni di 
volta in volta accessibili a convenzione ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti – Regione 
Lombardia), in sede di attuazione del programma di Centrale Regionale di committenza di periodo e 
di cui a DGR n. XI/1046 del 17.12.2018 e revisione della Pianificazione Integrata di Sistema giusta 
DGR n. X/3440 del 24.04.2015, anche avuto riguardo ad intervenuta pianificazione 2019-2020 del 
soggetto aggregatore regionale, ovvero accedendo a migliori opzioni approvvigionamentali ove 
disponibili presso MePA e/o in adesione a convenzioni CONSIP;  

vista la L.R. 23/2015 nel testo vigente;  

richiamate le previsioni di cui all’art. 1, comma 510 della Legge 208/2015, D.P.C.M 11 luglio 
2018, Linee Guida ANAC attuative del D.Lgs 50/2016, anche con riferimento all’art. 37 del citato  
Codice dei contratti pubblici; 

considerato l’intervenuto completamento istruttorio di cui a relazioni depositate in atti prot. 
254/2016 quivi integralmente riprodotte per relatio formale e sostanziale a cura del RUP, dott.ssa 
Elisabetta Busà, designato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ed in specie portanti: 

- ricognizione in data 20.03.2019 avente ad oggetto farmaci caratterizzati da infungibilità 
soggettiva ed oggettiva e/o esclusività, come dettagliatamente ivi rappresentato in punto di 
certificata  referenza a fornitore unico elettivamente accessibile a procedura centralizzata 
ovvero, in difetto, a mezzo di affidamento nei modi e termini di normativa di settore, secondo 
rispettive dimensioni quali quantitative di cui a determinazione dei fabbisogni 2019;  

- ricognizione in data 20.03.2019 avente ad oggetto prodotti insuscettibili di acquisto a mezzo di 
procedura centralizzata o aggregata e caratterizzati da elevata specificità clinico-assistenziale, 
attestante circostanziate ragioni tecniche atte a giustificarne soluzione acquisitiva in 
prosecuzione delle forniture vigenti, alla migliore quotazione acquisita e fermo il mantenimento 
del percorso di sperimentazione su altri prodotti dotati di caratteristiche compatibili, al fine di 
accertarne l’adeguatezza in punto di alternativa qualitativamente rispondente a parametri di 
appropriatezza terapeutica a minor costo e a quantità di consumi a perimetro obiettivo 2019, 
come da storico a utenza invariata;  

costandosi, in ragione e per l’effetto, che nulla osta a validare gli acquisti in economia strettamente 
necessari a soddisfare le esigenze clinico-sanitarie dell’utenza assistita, giuste le rappresentate 
casistiche di infungibilità soggettiva ed oggettiva, esclusività e i surrichiamati fabbisogni riferiti a 
preidentificati prodotti che, per le motivazioni ivi esplicitate, registrano l’indisponibilità di 
condizioni più competitive di quanto non già consolidato storicamente, avuto riguardo ad 
insussistenza di potere negoziale; 

rilevato che la UOS Farmacia, in continuità rispetto agli ambiti operativi consolidati, è comunque  
tenuta a costante aggiornamento dinamico rispetto alle migliori quotazioni disponibili in ragione di 
attivazione di nuovi titoli convenzionali ARCA o CONSIP, accessibili ex officio, ovvero in 
selezione negoziale a mezzo MePA o NECA laddove la sovrapponibilità dei fornitori aggiudicatari 
e dei rispettivi prodotti medicinali occorrenti alle Strutture socio sanitarie amministrate performi 
comparativamente un risparmio di spesa, e ciò in piena coerenza con l’interesse pubblico sotteso 
all’attività negoziale dell’Ente in punto di perseguimento della massima riduzione dei costi riferiti ai 
contratti passivi e marginalizzazione degli aggravi economici derivanti da sperequazioni di mercato, 
dal che discende che per ogni molecola esiste pluralità di contratti aperti cui la Responsabile UOS 
Farmacia può far riferimento senza soluzione di continuità, previa verifica di convenienza 
economica;   

ritenuto, infine, di confermare il mantenimento, in via del tutto residuale, delle procedure di 
approvvigionamento implementate dalla Responsabile UOS Farmacia, designata ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 quale RUP per gli affidamenti, nei casi di assoluta necessità ed urgenza sulla 
base di comprovate motivate esigenze clinico-assistenziali debitamente circostanziate e 
preverificate con la Direzione Socio Sanitaria, nel limite di budget operativo che le si assegna non 



 3

superiore al 2% dell’intera spesa farmaceutica aziendale di periodo e, quindi, per un massimo di 
euro 18.822,00 ivato all’interno del budget 2019; 

constato di procedere secondo quanto sopra specificato, anche in base all’indispensabilità di 
assicurare adeguata appropriatezza terapeutica all’utenza ricoverata, in coerente attuazione della 
mission di questa Istituzione; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 nel testo vigente, con particolare riferimento agli 
artt. 21, 30, 31, 35 e ss., 80, 101 e 216, comma 3; 

assunto che, per quanto di rilevanza, gli acquisti autorizzati con il presente atto debbono essere  
puntualmente processati secondo la vigente regolamentazione aziendale e le procedure attualizzate 
in materia come da Allegato 2 a Det. PE/1 dell’11.01.2018;  

ricordato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

preso atto che, per effetto della concessione dell’aspettativa al Dirigente Responsabile dell’Area 
Provveditorato e Contratti, l’esercizio delle funzioni allo stesso ascritte è assunto ad interim, con 
decorrenza dal 23.03.2018, dal Direttore Amministrativo; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di esecutività, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) e comma 5, del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
DISPONE 

 

per tutte le motivazioni in premessa, sulla base di quanto circostanziatamente proposto, attestato ed 
istruttorialmente esitato dai RUP sunnominati, ciascuno per propria competenza, responsabilità e 
ruolo a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 

1) di dare atto del mantenimento, per l’esercizio 2019, dell’assetto approvvigionamentale per 
farmaci e specialità medicinali consolidato in esito all’adesione successiva ad appalto 
specifico in forma telematica aggregata per la fornitura di ‘Farmaci, Emoderivati, Mezzi di 
Contrasto, Emostatici, Viscoelastici e Prodotti Dietetici’ aggiudicato dall’ex A.O. degli 
Spedali Civili di Brescia (oggi ASST degli Spedali Civili) in qualità di capofila (periodo: 
dall’01.01.2016 al 31.12.2019), come contrattualmente e convenzionalmente dettagliati, di cui 
ai titoli negoziali vigenti e relativi CIG in atti prot. 254/16, comprensivi anche di intervenute 
opzioni negoziali a centrale di committenza regionale ARCA, nel limite di budget 
complessivo annuale pari a € 941.104,24 ivato (per tutte le Strutture socio sanitarie 
amministrate Pio Albergo Trivulzio, RSA Principessa Jolanda e Istituto Frisia di Merate), a 
valere quale obiettivo trasversale di esercizio, capiente anche degli acquisti necessitati in 
affidamento diretto, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, nel perimetro 
delle fattispecie di cui alle refertazioni tecniche di cui in premessa del 20.03.2019, secondo il 
dettaglio quali quantitativo di cui a determinazione dei fabbisogni 2019, cui si rinvia; 

2) di constare che nulla osta a validazione dell’intervenuta modifica soggettiva - giuste evidenze 
tecnico amministrative del 20.03.2019 depositate in atti cui si rinvia - della titolarità dei 
contratti di fornitura per talune tipologie di farmaci di cui, da ultimo, a Det. n. PC/2 del 
28.02.2018, quivi in toto sussunta per relationem nell’ambito, in particolare, dell’adesione 
successiva ad appalto specifico in forma telematica aggregata per la fornitura di ‘Farmaci, 



 4

Emoderivati, Mezzi di Contrasto, Emostatici, Viscoelastici e Prodotti Dietetici’ aggiudicato 
dall’ex A.O. degli Spedali Civili di Brescia (oggi ASST degli Spedali Civili) in qualità di 
capofila (periodo: dall’01.01.2016 al 31.12.2019);  

3) di dare atto che la UOS Farmacia, in continuità rispetto agli ambiti operativi consolidati e 
coerentemente con le dimensioni dedotte a prontuario terapeutico interno, è comunque tenuta 
a costante aggiornamento dinamico rispetto alle migliori quotazioni disponibili in ragione di 
attivazione di nuovi titoli convenzionali ARCA e CONSIP, accessibili ex officio, ovvero in 
selezione negoziale a mezzo NECA e MePA o laddove la sovrapponibilità dei fornitori 
aggiudicatari e dei rispettivi prodotti medicinali occorrenti alle Strutture socio sanitarie 
amministrate performi comparativamente un risparmio di spesa, e ciò in piena coerenza con 
l’interesse pubblico sotteso all’attività negoziale dell’Ente in punto di perseguimento della 
massima riduzione dei costi riferiti ai contratti passivi, dal che discende che per ogni molecola 
esiste pluralità di contratti aperti cui la Responsabile UOS Farmacia può far riferimento senza 
soluzione di continuità e con vincolo di acquisto al minor prezzo;   

4) di confermare, in via del tutto residuale, che nulla osta al mantenimento delle consolidate 
procedure di approvvigionamento a cura della Responsabile UOS Farmacia, specificamente 
designata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale RUP per gli affidamenti de quo, nei 
casi di assoluta necessità ed urgenza sulla base di comprovate motivate esigenze clinico 
assistenziali debitamente circostanziate e preverificate con la Direzione Socio Sanitaria (quali, 
esemplificatamente, la necessità di prescrizione di nuovi farmaci o altre esigenze non 
programmabili), nel limite di budget operativo che quivi le si assegna non superiore al 2% 
dell’intera spesa farmaceutica aziendale di periodo e quindi per un massimo di euro 18.822,00 
ivato all’interno del budget 2019.  

 
Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim 

(dott. Alfonso Galbusera) 
 
 
 
 
 
 

Visto di esecutività del Direttore Generale 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
 
 
 
Provvedimento firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D. Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 


